Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare,
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două în casă: Pe un
an 24 cor., pe 6 luni 12 c., pe
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 37.

Brașov, Sâmbătă 16 Februarie (1 Martie).

1902.

Szell și naționalitățile.

În ședința de ieri a dietei un-
gare s'a încheiat discuțiunea gene-
rală a bugetului.

Înainte de încheiere, ministrul-
președinte Szell a pronunțat un dis-
curs, în care a resumat toate mo-
mentele mai însemnate, ce s'au ivit
în cursul discuțiunii.

Constantin Stejar; secretar: d-l Arseniu Bunea; cassier: d-l Paul Străulea; și controlor d-l Teodor Popescu.

Reuniunea română de gimnastică și de cântări din Brașov a publicat într-o broșurică raportul general al comitetului pe la anul 1901 prezentat adunării generale ținută la 1 (14) Februarie 1902. Reuniunea a împlinit deja 38 ani de existență. Dintre cele două secțiuni, cea de cântări are rolul covârșitor în viața Reuniunii. Anul trecut corul Reuniunii a cântat de prima-dată la 30 Ianuarie v. la ședința festivă a Reuniunii femeilor române din localitate; apoi la 22 Martie v., primul concert din anul trecut, când s'a cântat „Cruciații” de Gade; la 18 Iunie v.